Příloha – Pozorování dětské kresby č. 1

Datum: 20.10. 2017

Účastníci: František, Páťa, Jirka

(soukromá školka)

František (5)

František rád maluje a vyrábí prostorové předměty. Je vnímavý a pečlivý. Vyučující zaujalo je, že

si vyrobil skafandr z plastových lahví. Ve volném čase navštěvuje tančení kroužek „Disco Dance“.

Páťa (5,5)

Partik se, stejně jako František, rád věnuje výtvarné činnosti. Má rozvinutou komunikační stránku.

Mezi jeho hlavní zájmy patří superhrdinové. Dle vyučující někdy reaguje neadekvátně, je pro něj

důležité kladné ocenění.

Jirka (4)

Jirka nerad maluje, baví ho námětové hry, např. na maminku s tatínkem. Vyučující ho popsala

jako tvrdohlavého a urážlivého. Nedovede říct, co ho trápí, a proto je těžké rozpoznat, jak se právě

cítí a v jakém rozpoložení se nachází.

Průběh kresby:

Při prvním pozorování se výzkumník setkal nejprve s vychovatelkou, která jej dovedla do

hlavní místnosti. Dětem jej nepředstavila a pouze řekla, aby se k nim rovnou připojil. Ve třídě

byly zároveň přítomny tři vyučující, které pozorovaly děti od jejich pracovního stolu, vzdáleného

od dětí asi deset metrů. U okna bylo několik menších pracovních stolů, kde si maloval František a

vedle něj seděl Jirka, který se na Františka díval nebo se snažil najít činnost, která by ho zabavila.

Páťa seděl vedle nich na zemi, aby měl dostatek místa, jelikož jeho hlavní obrázek se skládal ze

slepených dílčích obrázků, které tvořily skládací leporelo. Protože se blížila oslava Haloweenu,

mnoho motivů v kresbě Páti i Františka se týkalo právě tohoto svátku.

František si hraje s tužkou, kreslí obrázek legového upíra a směje se: „Ne, to je ta úplně

špičatá.“ Jirka ukazuje na hračku, kterou je ulomený kousek panáčka s různě barevnými tuhami a

obrací se na Františka: „Koukej, jak kreslí tahle tužka, to byla dřív hračka.“ František se zájmem

Jirkovi odpovídá: „Dřív to mělo normálně i ruce.“ Jirka znovu se zaujetím popisuje před

Františkem tuto hračku. „Koukej, jaká je tahle barevná a koukej, jak kreslí… takhle kreslí, můžu

udělat barevnej papír…to je fakt hustá tužka, koukej, jaký to dělá barvy, ta hustě maluje tahle

tužka. Víš, že tahle tužka je dobrá, dokáže barvit úplně stejný barvy?“ František se se zájmem

obrací k Jirkovi. „Ukaž, ta je fakt hezká.“ František si bere hračku (s barevnými tuhami) a kreslí

s ní. „To jsem našel já!“ Jirka se obrací na Františka: „Franto, chceš pomoct? František:

Potřeboval bych červenou, zelenou a žlutou…červenou a žlutou a zelenou. Jirka podává

Františkovi pastelky. František je zabraný do své tvorby: „Děkuju...a ještě žlutá. Jiříku! Černou!“

Jirka mu s potěšením podává pastelky: „Na, nemáš zač ...a když budeš potřebovat nůžky, tak ti je

dám...je tam někde stříbrná, jestli tam je, tak ti ji dám.“ František je stále zabraný do práce: „Ano,

tuto potřebuju.“ Jirka se znovu obrací na Františka: „Jakou potřebuješ, tuhle barevnou?“

František: „Vlastně se tomu říká takový kyblík, to byla dřív hračka.“ František si začne u práce

prozpěvovat: “ Pokíto, Pokíto…“ Patrik stále pokračuje v tvorbě a také si začne prozpěvovat:

„Evoo, nebudu ti lhát…hej Evo, nebudu ti lhát, hej Evo, nebudu ti lhát…“ Poté se otočí

k výzkumníkovi: „Víš, že doma taky nejvíc rád kreslím?“ Jirka se stále obrací se zmíněnou

hračkou k Františkovi: „Že to byla dřív hračka Franto, tohle maluje takhle hodně barev, a ještě se

žlutou…koukej, jak to vypadá… dřív to mělo i plínku… víš, proč to mělo plínku, aby držely ty nohy

eeeueeeu…“ František se obrací k Jirkovi: „To byl takový pytlíček v tý plínce, a když to spadlo,

vystříkly ty barvy.“ František opět pokračuje v malování obrázku (obrázek č. 2), začne

napodobovat strojový hlas: „Ja se menujjuu se oop, ja jsem oop, eee op…“ Jirka ustříhnul svůj

obrázek (čmáranice, kterou vytvořil pomocí pastelky s více tuhami, k pozorování není přiložen).

František se obrací k Jirkovi s výtkou: „Proč to stříháš?“ Jirka vzdorovitě odpovídá: „Já to

nechci, já si nechci nic malovat.“ František se na něj vyčítavě otočí: „To jsi mohl zmuchlat a dát

mi to.“ Jirka papír poslušně zmuchlá. František se na něj obrací: “Mně to nestačí.“ Jirka:

„Takhle?“ František: „To nestačí“ Jirka: „Takhle?“ František: „To nestačí...moc ho nestříhej

nebo ti dám přes hlavu!“ František si bere zmuchlaný papír, a tluče se s ním do hlavy: „Tak a mám

hloupý kladivo.“ Když se František postavil, všiml si, že Páťa tvoří leporelo (obrázek č. 2): „Tyjo,

to je ale dlouhatánský, kolik jsi potřeboval papíru?“ Patrik s Františkem nechce navázat rozhovor:

„blalabla.“ Jirka se opět obrací k Františkovi: „Hele, uděláš mi to taky Franto?“ František Jirkovi

neodpoví a opět komentuje zmuchlaný papír: „Cibule to je.“

František přinesl figurku pro Patrika, kterou předtím vystřihl a poté ji Páťa dokreslil

(František + Patrik, obrázek č. 1). František: „Páťa to hodně chtěl.“ Páťa přikládá vystřiženou

figurku na své leporelo. Páťa: „Protože tady budou pořád chodit.“ František opět popisuje

vystřiženou figurku, kterou Páťa domaloval: „To je třeba jako Lego.“ Páťa: „A normálně to malý

Lego, úplně malinký.“ František se obrací k Patrikovi: „Hlavně to nezmuchlej a nedělej s tím

blbinky.“ František vzal zmuchlaný papír a začal s ním házet, poté se připojili oba chlapci. Patrik

sice papír hodil, ale naznačil, že se do hry zapojovat nechce. František se vrací ke svému obrázku

(obrázek č. 2) a začne si pobrukovat: „Můj robot má fousy, (fousy namaloval třemi černými

čarami) můj robot má fousy, ještě tam má mečík (vpravo u pasu znázornil meč černou barvou) a

staré fousy…teď tam dám ještě červenou.“ Paťa začne hledat pastelku: „Potřebuju hnědou, kdepak

je ta blbá hnědá.“ František jde k Patrikovi, protože hledá pastelku: „Páťo, nepotřebuješ

oranžovou? Páťa: „Ne, potřebuju žlutou, dávej bacha, abys mi na to nešláp.“ František:

„Potřebuju zelenou.“ František se vrací k malování obrázku (obrázek č. 2). František: „legovej

upír, upírek, upííír uprír upír upír, rararara…“

Rozhovor s Františkem (obrázek č. 2):

Výzkumník: „Co jsi namaloval?“

František: „Legový upír.“

Výzkumník: „Jak tě to napadlo?“

František: „Protože jedna paní to měla v tabletu, takže jsem si to udělal úplně stejně.“

Dále už František s výzkumníkem nechtěl o výsledném obrázku hovořit.

Rozhovor s Páťou

Výzkumník: „Pověděl bys mi, co jsi namaloval?“

František upozorňuje na výtvor „Spidermana“ (František + Patrik obrázek č.1), který vystřihl.

František: „A tady má Páťa čuníka, protože tam má chrochtací čumák.“

Patrik ukazuje výzkumníkovi svou tvorbu ze slepených papírů (obrázek č. 2). Páťa: „První je

tahle půlka a pak je tahle druhá půlka.“ (ukazuje zleva na první a druhou polovinu obrázku č. 2)

Výzkumník: „A jak se liší tyhle půlky?“

Páťa: „Tohle je tenhle měsíc a pak přijde už zima. A víš co, támhle je drak, který přivolá každýho

dinosaura.“ (opět rozděluje dvě poloviny obrázku č. 2, ukazuje na dinosaura, kterého si spletl

s drakem)

Výzkumník: „A co je tohle?“

Páťa: „Tohle je dinosaurus, že už vylejzá. (třetí obrázek zprava ve 2. řadě) A to třetí je taky


[…]


to...“ František: „Vždyť to kreslíš úplně na stejným místě.“ Tomášek přesto pokračuje ve

vybarvování. Výzkumník: „Můžu obrázek vzít nebo si ho chcete nechat?“ Páťa: „Nee, klidně si

ho vem.“ Výzkumník chlapcům poděkoval a rozloučil se s nimi.

Rozbor kresby:

Pozorované kresby je možné zařadit do fáze lineárního náčrtu, kdy jsou objekty

znázorněny pouze základními znaky. Na obrázku hokeje Páťa odlišil jednotlivé vlajky v různých

podobách dle zemí a vymyslel i své vlastní – realistická kresba. Páťa a Tomášek domalovali na

obrázku hokeje každý jednoho hráče (obrázek č. 3 a č. 4), které František vystřihl. Opakování

objektů druhého je možné zaznamenat u Františka, který namaloval stejně jako Tomášek obrázek

koloběžky (obrázek č. 1). Tomášek také opakoval motiv koloběžky ze své předchozí kresby –

opakování variací objektu. Poslední obrázek hokeje, který chlapci společně vytvořili, vyžadoval

pokročilou míru zručnosti, kdy na základě svého předchozího záměru dokázali vytvořit konkrétní

hračku. Předem si vytyčili cíl tvorby a promýšleli si, jak celou hru uchopit. Na začátku si rozdělili

úkoly a každý přispěl k jejich realizaci vlastními dovednostmi. Předem si stanovovali také dílčí

úkoly, a pokud se jim nějaký krok nepodařil, dokázali uvažovat nad tím, jak tento problém vyřešit.

Chlapci namalovali kromě hokeje i vlastní obrázky. František nejprve vytvořil stejný motiv

koloběžky jako Tomášek (obrázek č. 1). Ten mu však pomohl, aby zapojil vlastní fantazii.

K motivu koloběžky domaloval v levém rohu postavu a zbývající plochu zaplnil překážkovou

dráhou, kdy ze statického obrázku, vytvořil obrázek dynamický, pomocí větru v podobě čar u

hlavní postavy. Při popisu svého obrázku si představil sám sebe v dospělosti, že by se rád naučil

jezdit na speciálním kole, na kterém je možné dělat různé triky. Tento druh potěšení bychom mohli

nazvat jako vyjádření tužeb a identifikaci s fantazijní postavou. Tomášek namaloval vedle

hlavní postavy malého kamaráda (obrázek č. 1, tato postava je znázorněna vlevo dole). Bylo

zřejmé, že jeho popis asocioval až v průběhu rozhovoru. Jeho inspirací byla komiksová postava

Hulka, která byla vícekrát zfilmována – inspirace z médií a literatury. Motiv hokeje však byl

inspirací z běžného každodenního života, přestože může být zprostředkován také médii. František

zároveň vytvořil vlastní vlajku, kterou označil jako „vlčí“. A chlapci společně také propojili

mnoho prvků, aby vytvořili jednu hračku hokeje – tvorba vlastních symbolů a struktury.

Při pozorování se projevovala mezi dětmi významná míra spolupráce, která mohla

vzniknout, díky jejich dlouhodobému přátelství a povědomí o vzájemných vlastnostech a

schopnostech svých kamarádů. Na začátku tvorby všichni pracovali společně, ale Tomášek po

domalování svého panáčka odešel a v tvorbě pokračovali jen Páťa s Františkem. Možná proto, že

Tomášek uprostřed hru zanechal, hodnotili chlapci jeho tvorbu (obrázek č. 3) negativně – kritické

zhodnocení. Ale mezi Patrikem a Františkem probíhala většinou pozitivní spolupráce. Na dalších

postupech se společně domlouvali, ale došlo i k neporozumění, které vedlo k drobné při – rivalita.

Když se Tomášek za chlapci vrátil, František s Páťou podrobili jeho výtvor kritice. Tomášek hledal

způsob, jak se k nim opět připojit, zajímal se o to, co během jeho nepřítomnosti vytvořili a poté

začal vybarvovat led. To však chlapci příliš neocenili, jelikož tuto část výtvoru považovali za

hotovou.

I u dalších obrázků proběhla vzájemná interakce. František radil Tomáškovi, jak

namalovat brzdu, ale nakonec koloběžku s brzdou namaloval sám. Páťa na obrázku Tomáška

domaloval hlavní postavě zorničky. Kritické zhodnocení se projevilo tím, že chlapci Tomáškův

obrázek hokejisty (obrázek č. 3) chtěli upravit podle své představy. Tomášek se naopak zasmál

uším, které Páťa namaloval na obrázku medvěda (obrázek č. 1).

Souhrn:

Společnou tvorbou hračky hokej děti prokázaly pokročilou úroveň spolupráce. Stejně jak

ji popisuje dle jednotlivých fází u předškolních dětí Koťátková, děti se snažily prosadit svůj názor

a zajímaly se i o nápady ostatních. Na začátku si stanovili cíl, který byly schopni společně

dokončit. Drobná pře mezi Patrikem a Františkem vznikla z důvodu neporozumění, což je

v předškolním věku běžné, jelikož děti nedokážou přesně vyjádřit své myšlenky. Avšak

převažující byla schopnost přijímat nápady druhého, a dokonce je realizovat. Pro Tomáška mohl

být tento úkol obtížnější, proto si šel raději hrát s dívkami. Ale když chlapci svůj objekt dokončili,

chtěl se k nim opět připojit a zajímal se o jejich tvorbu. Ti mu však vytkli, co se jim na jeho postavě

nelíbilo a do „týmu“ ho zpět nepřijali. Také u dalších obrázků se chlapci zajímali o tvorbu druhého,

konkrétně František s Páťou o obrázek Tomáška. Po dokončení práce pro ně přestala být jejich

tvorba významná a dovolili, aby si výzkumník jejich obrázky odnesl.
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