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Počet stran BP: 53

Počet příloh: 112

Počet pramenů: 7

Cíl BP: Jaká funkční libost z procesu kreslení vyplývá?

Výzkumné otázky: 1. Jaké druhy potěšení by se v procesu hry kreslení mohly nabízet dle odborné

literatury?

2. Jaké druhy potěšení z účasti na hře kreslení lze pozorovat v konkrétních případech hraní této hry?

Použitá metodologie: Kvalitativní – zúčastněné pozorování, dotazování se nad průběhem tvorby,

získání „anamnézy“ zapojených děti od učitelek MŠ.

Autorka člení svou BP na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části si klade za cíl definovat různé druhy potěšení z kresebné tvorby na základě

dosavadních teoretických poznatků. Vychází a v důsledku navazuje na práci K. Haberhauerové a

současně se inspiruje teorií her, Dětské hry – games (Klusák, Kučera). Ve své teoretické části

neopomíjí ani témata spontaneity při kreslení (S. Koťátková), psychoanalytickou rovinu v kresbě a

popis vývojových stadií dětské kresby.

V souhrnu teoretické části pak autorka přináší výčet potěšení, která dětská kresba může přinášet, a

tím odpovídá na 1. výzkumnou otázku.

Empirická část popisuje metodologii výzkumného zkoumání, proces získávání dat a jejich analýzu, a

tím autorka získává odpověď na svou druhou výzkumnou otázku.

Celý text, jak teoretická, tak empirická část, je hutně nabitý informacemi, přestože použitá literatura

čítá jen 7 pramenů. Na práci oceňuji snahu autorky neopomenout žádné aspekty dětské kresby a

v teoretické části je zakomponovat. Bohužel v teoretické část je v některých částech textu těžko

rozlišitelné, co je parafráze použitého pramenu a kdy se jedná o vlastní výtvor autorky. Tuto

skutečnost lze považovat za významnou formální chybu. Nepředpokládala bych, že si autorka u psaní

BP neohlídá citační normu.

Z práce je patrné, že autorka věnovala napsání hodně času a přemýšlení, jak text strukturovat.

Samotný námět, hledat v spontánní dětské kresbě druhy potěšení a připodobňovat je ke hře je velmi

zajímavý a výsledky by mohly být velmi přínosné pro samotnou praxi. Kresba, stejně jako hra má ve

vývoji dítěte nezastupitelnou roli a význam a jak autorka okrajově podotýká, tyto aktivity mají, nebo

mohou mít i terapeutický vliv. Právě tento přesah mi v práci chybí více rozpracovaný, ale určitě tato

práce může sloužit jako další inspirace pro jiné autory, nebo odborníky z praxe, aby se jím zabývali.

Výsledky výzkumu považuji za inspirující.

Arteterapii bych neoznačila za nově vznikající obor, jen budějovická univerzita arteterapii vyučuje

více jak dvacet let.

Anamnézou dítěte autorka nazývá charakteristiky dítěte, jaké je, co má rádo apod. V tomto spojení

pojem anamnéza neznám a považuji ho za nepřiléhavý až zavádějící.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku „chvalitebně“.

V Říčanech dne 3.9. 2018

Mgr. Michaela Titmanová